VII. HOBESIUS quidem etiam statuit, socialiter esse vivendum; sed ejus principium refutatur in *bellum omnium in omnes*; id vero 1) non est verum; est hypothesis ex historia non demonstrabilis; 2) non principium cognoscendi; nam sic ante civitates & res publicas nullum plane fuisse ius naturæ; 3) non adequatum; inde enim non fluunt officia erga Deum & me ipsum.

VIII. LAME. YELTHUTSEN padrum naturæ
tem;

tem; sed 1) non est evidens; multarum enim rerum pudet hominem, quæ sunt iusta, multorum non pudet, quæ sunt turpia; 2) nec adequatum; inde quidem derivari possunt officia honesti & decori, sed non justi; 3) nec absolute verum est; pudor quidem est naturalis, sed non omnium turpium naturam pudet.

IX. BODINUS, *ordo naturæ*, sed id 1) nec evidens est, 2) nec principium cognoscendi.

X. THOMASIUS, homo a Deo accepit esse, ergo & Deus vult, ut conservemur; inde regula: *omnia agenda, quæ duracionem & conservationem nostram promovent; omnia contra fugienda, quæ conservationem nostram destruant*. Ad hominis conservationem pertinent 1) existimatio bona; 2) indolenzia; 3) sufficientia. Primum adsequimur honeste vivendo; alterum, iuste; tertium, decoro.

Principium iusti: *quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris*.

Principium honesti: *fac tibi, quæ vis ut alii sibi faciant*.

Principium decori: *qua tibi fieri vis, alii fac*.

Jam quidem principalis propositione est principium cognoscendi, est vera, evidens, sed tamen sunt quæ desideres: 1) si ad solam nostram conservationem respicimus, nulla est ratio, cur ius naturæ violare non possumus, si aliter conservari non possumus, e. g. tyranus mihi minatur suum, nisi Deum abnegem; 2) de orum non

non recte videtur definitum, nam **vere** & regula justi est: *quod sibi vis feri, alteri feceris;* 3) inde non fluunt officia erga Deum. THOMASUS quidem putat, ex principio honesti illa fluere; sed non colendus est Deus ob solam conservationem nostram.

XI. Itaque facilius principium investigamus ita, si ad finem Dei in condendis hominibus respiciamus; scilicet supponimus, a) nos existentes nostra causam non esse; antequam eramus, eramus nihil, nihil aliquid producere non posset; b) si nos existentes nostra causam non sumus, operiter sane nos conditos ab ente alio, & perfectissimo quidem, quia omnipotens est, ex nihilo substantiam vivam, sive que conficiam producere; sapientie, eam ita condere, ut nihil in nobis sine summa ratione factum sit, id est, a Deo; c) qui a Deo conditus est, ab eo pendet in esse suo, ergo ei obligatus est, id est, ejus voluntati vel fini, quem in creatione nostra habuit, satisfacere debet; itaque propostio primaria:

fac en omnia, que fini Dei in creatione hominis convenientia, & contraria omisite.

a) Jam si finem Dei investigare velimus, respiciendum erit ad media, qua nobis dedit, vel facultates; cum ergo dederit nobis a) corpus mobile; vult, ut illo variis actiones agamus; b) voluntatem, qua bonum adspicit, & malum averatur, vult, ut bonum tantum secutemur, mala fugimus; c) intellectum, vult, ut bona vera, non apparentia secutemur. Ergo vult,

ut

ut actiones edamus, quae ex veri boni aduentitia proficiantur. Veri boni aduentitia est amor: vult ergo, ut apemus, omnesque actiones nostrae ex vero amore proficiantur. d) Amor tendit vel in Deum, vel in nos, vel in proximum, vel in alias creaturas; qua objecta cum non sint eiusdem dignitatis perfectionisque, amorem quoque non eisdem generis esse oportet. e) Amor, k tendit in objectum perfectius, vocatur reverentia; si in tale, a quo pendemus, obsequium, quod est amor, quo objectum aliquod ob perfectionem maximis facimus, eique libertissime obsequimur; ergo prima proposicio specialis:

Deus inquam ens perfectissimum submissa venerazione colendus, eique per omnia parandum est.

g) Si tendit in nos ipsos, philautia, eaque est amor, quo quis veram sui perfectionem conservationemque intendit. Ne tamen illa philautia sit prava, ordo servandus, ne nostram conservationem Dei voluntati preferamus; hinc altera proposicio specialis:

homo ad suam perfectionem & conservationem promovendam tenetur, quatenus illa sine violatione maiestatis divinae obtineri potest.

h) Si tendit in objectum extra nos, illud nobis vel aquale est, ut proximus, vel inferius ac imperfectius, ut reliqua creaturae; si prius, amorem quoque oportet esse aqualem amori, quo nos ipsos prosequimur; ergo regula specialis tertia:

D s homo

homo hominem tenet eodem prosequi
amore, quo se ipsum prosequitur.
Sin posterius, amor est benevolentia, eaque
est amor, quo substantia nobis imperfectio-
re non abutimur; ergo regula quarta:
non abutendum est creaturis nobis im-
perfectioribus.

Ex his totum jus naturæ prono alveo fluit,
conficit etiam scriptura pulcherrime.
Matth. XXII, 37. Dominum Deum suum re-
to corde, toto animo, tota mente amare:
hoc est primum & maximum preceptum. Al-
terum autem est huic simile: alterum, ut
te ipsum amato. Lue. X, 27. Epist. ad Ro-
man. XIII, 9. 1. Tim. I, 5. Matth. VII, 12.
quidquid vultis, ut vobis faciant alii, id &
vos etiam eis facite. Et hoc principium
1) verum; fuit enim ex verbis definitioni-
bus, 2) adequatum; quia omnia officia
erga Deum, nos, & proximum, quin &
erga creaturas inde fluant; 3) evidens; 4)
omnia enim prius definitivissim; 5) cognoscendi; 6) hoc enim & ethnicus quilibet co-
gnoscit.

§. X.

Quæritur jam, quis sit juris naturæ au-
ctor? Resp. Deus. Auctor a) offendit,
supponendum esse Dei existentiam §. 10.
b) demonstrat, Deum esse auctorem juris
naturæ. Prius moneret contra scholasticos,
quos statuisse diximus, jus nature fore, ca-
lam si ponamus, non esse Deum; sed hoc
falsum: nam 1) jus est complexus legum; lex
ponit legislatorem, legislatore non existente,
non existit lex; 2) obligatio externa & lex
sunt.

sunt correlata; obligatio externa oritur ex
potestis & præmis, talia non sunt, ubi non
est legislator, ergo & jus naturæ non erit.
Ad objectionem, atheos etiam, qua juris
naturæ sunt, facere posse, iam supra re-
spondimus, atheos tunc his legibus non
parere tamquam juri, sed tamquam dicta-
tis rationi consentaneis, quemadmodum
princeps patet medico. Itaque facile intel-
ligendum est, quid respondendum sit ad qua-
stionem, an atheismus hominem necessario
impellat ad impietatem? Negat BEILLUS,
quem postea alii sequuti, his usi argumen-
tis: 1) quod homines vivant secundum pa-
ssiones voluntatis, non secundum principia
intellectus, e. g. ideo homo non statim est
pius, quia accuratiore Dei rerumque divi-
narum cognitione imbutus est; ergo non
ideo quis impius, quia ea cognitione deiti-
tuitur; 2) quod homo ad suam utilitatem
reipiciat, ideoque & atheos jus naturæ ob-
servatur sit, quia id sibi utile fore ani-
madvertat. Sed resp. a) homo quidem vi-
vit secundum passiones voluntatis; at ha-
cerem male; deinde passiones voluntatis
non excitantur ad bonum, nisi boni ideam
intellectu comprehendenterint; b) negatur,
hominem semper agere, qua utilia sunt;
aliud videmus in voluptuosis. Nos distin-
guimus atheos praticos, & theoreticos;
illi semper improbi, quia vel ideo noti-
tiam Dei in se extinguunt, ut tanto mi-
nus a peccatis abhorreat; hi, si ratio-
nem sequuntur, ablinebunt a sceleribus,
sed quādū sua interesse putant; alias

D 6 enim

enim nihil est, quod eos a peccato coercere possit; non metus numinis, cuius quippe existentiam negant; non poena & præmia, qua negant &c. Cie. de nat. Deor. I, 2. siquicunq[ue] haud feso, an pietate aduersus Deos sublata, fides etiam, & societas humanæ generis & una excellensissima virtus iustitia collatur. Conf. BARREYRA. ad PUFENDORF. II, 4, 2.

§. XI.

Jam ergo auctor demonstrat, jus naturæ auctorem habere Deum: supponit nimirum, 1) Deum hominem creasse; 2) Deum non eura sua creaturas destituere, sed providentia sua omnia complecti; 3) qui creaverit dominum, & omnia provideat, eum intendere ejus conservationem; 4) qui hominæ conservationem intendat, cum & media conservationis velle; 5) aquicul supra probatum esse, hominem conservari non posse sine lege naturæ; 6) Deum ergo legem naturæ dedisse. Sed non opus est auctor ambigibus, potius nos paucis rem monstramus ita:

qui auctor est juris naturæ, is debet posse;

polle, talia principia cordi inscribendi, argui rati potest; pollex Deus;

ergo solus Deus est auctor juris naturæ.

Major clara est ex definitione juris naturæ; minor vero ita probatur: qui cordi quid inscribit, debet auctor fuisse mentis humana; auctor mentis humanæ solus est Deus; ergo Deus solus principia juris naturæ cordi inscribere potest.

§. XII.

§. XII.

Sequitur tertia pars capituli de modo promulgandi jus naturæ. Ad id facile responderetur: 1) jus naturæ est jus universale totius humani generis, ergo talis debet esse modus promulgandi, ut omnibus hominibus innotescat; 2) jus naturæ est immutabile, ergo modus promulgandi debet esse talis, qui sit immutabilis, & apud omnes homines semper idem: atque nullum est principium commune toti generi humano, & semper idem, quam ratio; itaque jus naturæ promulgatum esse debet per rationem. Et hoc ipsum sibi vult phrasis: *jus naturæ inscriptum est cordibus*, qua non modo uteatur Apostolus Rom. II, 14, 15, sed & CIC. pro 2 illo. cap. 4. Quæritur tantum, actu nobis facta, an vero potentia? Resp. potentia; nam quid iustum sit, ratiocinando dentum adsequimur, illud jam actu inest cordibus hominum. Demonstratur id etiam 1) exemplo infantum, qui nesciunt, quid iustum in iustumve sit, Jon. IV, 11. 2) experientia, hominem obtrutescere posse, si non diligenter ratiocinetur, c. g. barbaros, interieres educatos. Demonstrant hoc ex instituto Locki, de intellectu human. I, 2. & 3. BUDDEUS inst. theol. moral. pag. 544. CUMBERLAND. de legib. natur. prolegom. §. 5.

§. XIII.

Ultima pars capituli agit de objecto iuriis naturæ, vel quotuplia sunt officia? Consideranda sunt entia, quæ nos circumstant; supra nos est Deus, proximi sumus nos iphi, & æqualis nobis proximus.

Hinc

Hinc & nemo imquam dubitavit, officia alia deberi Deo, alia nobis ipsis, alia proximo. Arque ita etiam auctor distribuit libellum; agit enim 1) de officiis erga Deum, cap. 4. 2) de officiis erga nos ipsos, cap. 5. 3) de officiis erga proximum, cap. 6. seqq. Sed praeter hæc tria objecta & alia nobis obverfantur in hoc mundi theatro: 1) angelici; 2) bruta, & creature inanimatae. Quer, an non his quoque certa officia debamus? Resp. a) agimus de jure naturæ, quod per rationem intotescit, angelorum autem existentia nobis per rectam rationem non intotescit. Habuerunt quidem Chaldaici, Pythagorei, & Platonici, quamvis gentiles, notitiam angelorum, archangelorum, dæmonum, &c. vid. oracula ZOROASTRIS: sed id hi per traditiones accepérunt ab Hebreis. Itaque officia erga angelos cessant jure naturæ. b) Bruta & creature inanimatae ratione destituuntur, adeoque nobis nulla officia prælatae possunt, ergo nec ipsis illa debemus. Bruta nobis neque superiora sunt, neque æqualia, sed inferiora, hac autem majora nobis debent, quam nos ipsis, nec illa tamen præstare possunt. Deus in summa legis positivæ omittit bruta. Sed objiciunt, 1) bruta etiam fieri posse injuriam, e. g. torquendo sine ratione; hinc Proverb. XII, 10. habet rationem iustus vel iumenti sui. 2) Rom. VIII, 21. dici, omnem rerum naturam conquiscere ac condolare? Resp. posterior locus dubie est interpretationis; quocumque vero modo intelligatur, gemitus iste impropre talis;